2011-3 No.155

3
月
号

紙
面
紹
介

・臨時総代会・特別講演会開催
・商工会員新春懇談会開催（商工会法施行50周年記念）
・青年部コーナー（研修会）
・法人会コーナー（れんらくちょう配布・金子哲雄講演会）
・女性部コーナー（講習会）
・田原市指定ゴミ袋会員卸価格について
・新規加入会員紹介
・独占禁止法相談ネットワークについて
・金融窓口相談開設について
・東北地方太平洋沖地震義援金のお願い
・表彰のご紹介
・広報委員の○○な話
・商工会職員異動のお知らせ
・お店紹介コーナー

ＴＥＬ．22－6666㈹　　ＦＡＸ．23－0419
URL http：//www.tahara.or.jp/
メールアドレス：tahara@tahara.or.jp

発行：田原市商工会

Ｐ.
Ｐ.
Ｐ.
Ｐ.
Ｐ.
Ｐ.
Ｐ.
Ｐ.
Ｐ.
Ｐ.
Ｐ.
Ｐ.
Ｐ.
Ｐ.

1
2
2
3
4
4
4
5
5
5
6
6
6
7

3月11日　田原市商工会臨時総代会

 平成23年3月11日田原市商工会臨時総代会（出席者数47名、委任状出席者50名、計97名）

が田原中部市民館で開催され、平成22年度一般会計収支更正予算書が下記のとおり決定され

ました。

収　入　の　部 支　出　の　部

経 常 収 入

繰 入 金 収 入

臨 時 収 入

繰 入 引 当 収 入

前 期 剰 余 金

合   　　    計

116,620

14,240

43,470

33,700

1,310

23,900

1

1,241

2

9,002

126,866

地域総合振興事業

経営改善普及事業

管 理 費

繰 入 引 当 支 出

予 備 費

合　　　　計

27,345

6,000

4,410

10,100

4,835

2,000

69,509

46,936

22,573

22,218

6,101

1,693

126,866

91.9％

11.2％

34.3％

26.6％

1.0％

18.8％

0.0％

1.0％

0.0％

7.1％

100.0％

21.6％

4.7％

3.5％

8.0％

3.8％

1.6％

54.8％

37.0％

17.8％

17.5％

4.8％

1.3％

100.0％

会 費

県 補 助 金

市 補 助 金

特 別 賦 課 金

手数料・使用料等

総 合 振 興 費

商工業観光振興費

金 融 対 策 費

経 営 対 策 費 等

繰 出 金

給与福利厚生費

指 導 事 業 費 等

臨時総代会が開催されました

特　別　講　演　会　開　催

平成22年度　一般会計収支更正予算書

（単位：千円）

演題

講師

イナガキ総合事務所

　　代表　稲　垣　友　一　氏

●臨時総代会開催前に、特別講演会が開催されました

イナガキ総合事務所　代表　稲垣友一氏をお迎えし、なぜかついている経営者・成功する経営

者の共通点について興味深いお話をいただきました。

「なぜかついている人たちの
共通点」

1

今回の研修会は、中小零細企業における企業収益の向

上や販路の維持拡大を図るため、自社の悩みを改めて見

つめ直し、複眼視点から売れるためのビジネスアイデア

発想法を養うとともに、現状改善へのモチベーション向

上を目的に企画しました。講師には販促・宣伝・広報ア

ドバイザーの山口照美氏を招き、成功事例やキーワード

を活用した発想法の秘訣を伝授頂きました。

研修内容は、仮説思考、水平思考、垂直思考の視点説明、

受講者による言語化、受講者の発想に対する評価やアド

バイス等、といった流れで進行しました。なかでも今世

の中にある「ヒット商品」や「ブーム」の事例を使った発

想トレーニングは関心が高く、なぜ売れたのか、なぜ流

行ったのかの「気づき」を与えられたと実感しました。

講師の「売れるための企画を導くのは、日々の創意工

夫のクセづけから｣という想いが伝わる大変有意義な研

修会でした。

日時／
場所／
演題／

講師／

平成23年2月21日(月)　午後7時
田原市商工会館　2階研修室
「売れるアイデア商品はこう創れ！」
～企画力UP！事例＆キーワードで考える
アイデア発想法～
（資）企画屋プレス代表
販促･宣伝･広報アドバイザー
山口　照美　氏

商工会員新春懇談会が開催されました

青 年 部 コ ー ナ ー

青年部研修会が開催されました

1月7日（金）午後6時から崋山会館において、田原市商工会、(社)東三河法人会田原支部、田原青色申告会

並びに田原市商工会青年部及び女性部の5団体が共同主催する商工会法施行50周年記念新春懇談会が開催さ

れ130名の会員が出席されました。

当日は新春懇談会に先立ち、新春を祝いまして「マグロの解体ショー」を行いました。解体したマグロは残す

ことなく出席した会場の皆様にふるまわれました。

捌いたマグロの前には

行列ができ、寿司と刺身に

分けたのですが捌くのが間

に合わないぐらいの勢いで

した。味もおいしく出席し

た会員の皆様に大変喜ん

でいただきました。

2

法 人 会 コ ー ナ ー

平成22年　11月30日現在　予定者数

（田原東部小学校にて）

平成２３年度　小学校に入学する児童に「れんらくちょう」を贈呈

市 民 講 演 会 開 催 ！

平成23年度新入児童小学校別一覧

学　校　名
六 連 小 学 校
神 戸 小 学 校
大 草 小 学 校
田原東部小学校
田原南部小学校
童 浦 小 学 校
田原中部小学校
衣 笠 小 学 校
野 田 小 学 校
高 松 小 学 校
赤羽根小学校
若 戸 小 学 校
小　　計

和 地 小 学 校
堀 切 小 学 校
伊良湖小学校
亀 山 小 学 校
中 山 小 学 校
福 江 小 学 校
清 田 小 学 校
泉 小 学 校
小　　計

（ 合 計 ）

男　子
7
34
11
24
4
32
28
34
13
8
9
5

209
6
11
8
6
19
23
13
13
99
308

女　子
8
28
6
36
6
29
24
24
11
3
7
7

189
2
3
1
7
16
22
9
16
76
265

計
15
62
17
60
10
61
52
58
24
11
16
12
398
8
14
9
13
35
45
22
29
175
573

（田原東部小学校にて）

加子委員長が代表で、

　市内各小学校へ贈呈

平成23年2月13日（日）に、テレビでお馴染み

の流通ジャーナリスト金子哲雄氏を講師にお招きし、

「お金をかけずに地域を元気にする」をテーマとし、

田原文化会館で市民講演会を開催しました。

当日は約270人が参加され、

会場をとび回る金子氏に圧倒

されてました。

講演では渥美半島の活性化

策を提案していただき実のあ

る講演の中、参加者は熱心に

聴講していました。

3

新 規 加 入 会 員 のご紹 介

田原市指定ゴミ袋会員卸価格についてお知らせします

 サービス業 アツミイングリッシュセンター
事　業　所　名 事 業 主 名  地　　区（班　別） 業　　種

衣笠・南部地区（仲谷理事）

サービス業 よ し み 整 体 院  巴江・晩田地区（岩崎理事）

フォレスト･ウィリアム・マシュー
吉　見　政　俊

今回、東三河地域産業保健センターのご協力を頂き、社

会的にも関心を集めているメンタルの病気について症状

とその対応方法についてわかりやすく説明して頂きました。

また、東三河の心療内科・精神科医療機関の実情を踏ま

えて相談先等のアドバイスも頂きました。

日時／
場所／
題名／
講師／

平成23年2月10日(木）
田原市商工会館
最近のメンタルの病気とその対応法
公園通りクリニック
院長　　森田　浩之　氏

商 工 会 女 性 部 コ ー ナ ー

メンタルヘルス講習会が開催されました

※よしみ整体院は4月1日加入となります。

商工会会員価格

1Ｃ/Ｓ・・・［1袋(10枚入）×50袋］
 4 5R厚口→ 6 , 0 0 0 円
 4 5R薄口→ 5 , 0 0 0 円
1Ｃ/Ｓ・・・［1袋(10枚入）×20袋］
 9 0R業務用→ 5 , 0 0 0 円
1Ｃ/Ｓ・・・［1袋(10枚入）×100袋］
 2 4R小サイズ→ 6 , 0 0 0 円

ご希望により配達も致します。（ご注文後2～3日以内）

めっくんはうすご来店にてお買い求めいただいた場合は、

小サイズ1袋進呈(1Ｃ/Ｓにつき)

お買い求めは、道の駅田原めっくんはうす迄

田原観光情報サービスセンター（めっくんはうす）ＴＥＬ：23－2525

4

5

独占禁止法相談ネットワークにご相談下さい。

愛知県信用保証協会定例金融相談会開設

東北地方太平洋沖地震義援金のお願い

○このようなことでお困りではありませんか？

◆どんな情報交換をすると問題なの？

◆取引先が代金を一方的に減額している。買い叩きにあっている。

◆注文どおりなのに返品された！下請法違反行為じゃないの？

◆マーケティングの内容が独占禁止法に違反？

○これから事業を始める方の創業資金

○事業の安定と発展のために必要な事業資金等

当所では、このような独占禁止法や下請法に照らして問題になるのではないかといった相談を受け

付けております。内容、ご希望により公正取引委員会の窓口を迅速にご紹介します。公正取引委員会

では、ご相談に応じ、適切な対処、的確な対応をいたします。

平成23年3月11日の大地震により東北地方の商工会地域で、多数の中小企業者をはじめ、多く

の方が被害を受けられました。商工会といたしましても義援金窓口を設置いたします。

つきましては田原市商工会は全国商工会連合会を通じて義援金を被災地に送らせていただきたい

と考えております。会員の皆様におかれましてご協力いただける場合は商工会迄お申し出下さい。

尚、商工会に義援金募金箱が設置してありますので、ご協力お願いいたします。

問い合わせ先 ◎公正取引委員会事務総局中部事務所

 Tel：052-961-9421

場　　　所　　　田原市商工会館　1階小会議室

時　　　間　　　午後1時～午後4時

お問合せ先　　　田原市商工会　TEL22-6666

～皆様からのご相談を受け付けております～

気軽に相談　身近な窓口

4月は4日（月曜日）です。
5月は2日（月曜日）です。
6月は6日（月曜日）です。

毎月第1月曜日は定例金融相談会！

お気軽にご相談下さい。

田原市商工会（ＴＥＬ22－6666）

6

表　彰　の　ご　紹　介

職員退職のお知らせ

全国中小企業団体中央会表彰（平成23年1月27日　ＡＮＡインターコンチネンタル東京）

【地域活性化貢献組合啓発・普及事業】

■優秀組合（全国中小企業団体中央会会長賞）

　田原旭町通り商店街協同組合

優良ふるさと食品中央コンクール

　　（平成23年3月2日　東京都　東海大学校友会館）

【優良ふるさと食品中央コンクール　新製品開発部門】

■農林水産省総合食料局長賞

　㈱ミマス　『とまテル』

事務局長　加子　勉が雇用期間満了のため平成23年3月31日付けで退職いたします。

後任につきましては次号紙面にてご紹介させていただきます。

花キューピット加盟店

渥美病院

めっくんはうす

★ Ｈａｎａ･花
神戸郵便局

神戸小学校

田原東部
　　中学校

Ｈａｎａ･花

県道
414
号

『Ｈａｎａ･花』

『ピリカラプ HAIR and MAKE』

お店紹介コーナー

“お店紹介コーナー”では、紹介して欲しいお店を募集しています。「新しくしたお店」、「あのお店はすばらし
いから皆様に知って欲しい」等自薦他薦は問いませんので、広報委員又は商工会までご連絡下さい。
ご連絡頂いたお店（※商工会員に限る）を委員会にて検討の上、取材にお伺いし“商工会だより”に順次
掲載いたします。

お店紹介
コーナーの
掲載募集

この広報誌は、再生紙を使用しています。

☆5月8日は母の日!!ご予約承ります☆

ナチュラルな空間で、ゆったり過ごせるサロン

お店のOPENから4年が経ちました。Hana･花では、季節の花
のアレンジはもちろん、お客様のご希望・用途・ご予算に応じて、
思い出に残るサプライズをご提案させていただきます♪
ブリザードフラワー・観葉植物・かわいい雑貨も取り揃えており

ます！
今年の母の日は何を贈ろうか？と、お考えの方。今までお花を
贈った事のない方。ぜひ一度当店へ来てみてください♪フラワー

アレンジ教室もやってますよ♪

場 所
Ｔ Ｅ Ｌ
定 休 日
営業時間

田原市神戸町前畑
23-7587
月曜日及び第2第4日曜日
10:00～18:00

場 所
Ｔ Ｅ Ｌ
定 休 日
受付時間

田原市田原町萱町64
24-1755
月曜日、第3火曜日
9:00～19:00　 予約優先制

名古屋のサロンで11年間トップスタイリストとして働いてきた経
験を活かそうと、昨年9月、地元田原に美容院をＯＰＥＮしました。
｢“自分にしかない魅力”を引き出して、キレイに輝いてほしい｣

そんな気持ちを込め、サロン名をアイヌ語で美しい羽という意味
の ｢ピリカ　ラプ｣にしました。
髪質やクセに合わせてドライカットをするので、髪型が長持ちし

てスタイリングも簡単になります。
ぜひ一度ご来店くだ

さい。お待ちいたしてお
ります。

三河田原駅

★

セントファーレ

ピリカラプ

は
な
と
き
通
り

田原萱町

船倉橋西

ピリカラプ

7